
TERÇA-fEiRA, 22 dE AbRil dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 002/2008

A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
com sede nesta cidade, sito à Travessa Alferes Costa s/n, 
inscrita no CGC nº 22.980.973/0001-77, neste ato representado 
por seu titular Dr. Haroldo Koury Maués, resolve dispensar a 
licitação para aquisição de nutrição parenteral aos pacientes 
da FHCGV, através das empresas Andrade & Erichsen S/S Ltda 
no valor de R$ 58.516,14 (Cinqüenta e oito mil, quinhentos 
e dezesseis reais e catorze centavos)  e Nutrir Prestadora de 
Serviços Médicos Ltda no valor de R$ 50.006,54 (Cinqüenta 
mil, seis reais e cinqüenta e quatro centavos) , com fulcro no 
art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/2003, 
republicada em 06/07/94 e alterações posteriores, tendo 
em vista o processo de Dispensa de Licitação nº 002/2008 
tramitado neste órgão.
Valor Total da Dispensa: R$ 108.522,68 (Cento e oito mil, 
quinhentos e vinte e dois reais e sessenta e oito centavos).
Belém, 22 de abril de 2008.
Haroldo Koury Maués
Diretor Presidente/FHCGV

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, resolve ratificar ato de Dispensa de 
Licitação para aquisição de nutrição parenteral aos pacientes 
da FHCGV, através das empresas Andrade & Erichsen S/S Ltda 
no valor de R$ 58.516,14 (Cinqüenta e oito mil, quinhentos 
e dezesseis reais e catorze centavos) e Nutrir Prestadora de 
Serviços Médicos Ltda no valor de R$ 50.006,54 (Cinqüenta mil, 
seis reais e cinqüenta e quatro centavos)
Valor Total da Dispensa: R$ 108.522,68 (Cento e oito mil, 
quinhentos e vinte e dois reais e sessenta e oito centavos).
Belém, 22 de abril de 2008.
Haroldo Koury Maués
Diretor Presidente/FHCGV

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: Nº 087/2008-SECULT.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ.
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO E REPASSE DE RECURSOS 
FINANCEIROS PARA VIABILIZAR A EXECUÇÃO DO PROJETO 
“26º ANIVERSÁRIO DE RONDON DO PARÁ”.
Vigência: 18/04/2008 a 18/06/2008
Valor: R$ R$ 12.000,00.
Dotação Orçamentária: 4206.0101.334041.154206.134687.15
4206-C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL.
Foro: BELÉM-PARÁ.
Data da Assinatura: 18/04/2008
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: EDILSON 
OLIVEIRA PEREIRA.
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830 - PARQUE 
DA RESIDÊNCIA - SÃO BRAZ - CEP.: 66.063-240 - BELÉM.PARÁ 
E RUA GONÇALVES DIAS, 400, CENTRO, CEP.: 68.638-000 - 
RONDON DO PARÁ. PARÁ.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria de Estado de Cultura, informa 
sobre o Pregão 004/08, cujo objeto é a aquisição de 02 (dois) 
veículos zero quilômetro, para atender as necessidades da 
Secult, que foi considerada vencedora do certame a empresa 
Zucatelli Empreendimentos Ltda com o menor valor global de 
R$ 82.980,00.
Belém, 22 de abril de 2008.
A Pregoeira

PORTARIAS
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 362 DE 16 DE ABRIL DE 2008
Servidor(a): Renata de Fátima da Costa Maués
Matrícula: 5796989/5
Valor: R$ 2.500,00(dois mil e quinhentos reais)
Elemento de Despesa
13.391.1179.2570-0101-339030 
Material de Consumo.................R$  2.500,00

DIÁRIA
PORTARIA N° 282 DE 28 DE MARÇO DE 2008

N° de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Servidor (a): Cláudia Helena Campos Nascimento
Matrícula: 57191515/1

Cargo: Técnico em Gestão Cultura
Local: Belo Horizonte/MG
Período: 31.03 a 03.04.08
Objetivo: Participar do Seminário Brasil- França de Operações 
Urbanas.
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO.

CESSÃO
PORTARIA Nº 344 DE 14 DE ABRIL DE 2008

Servidora: TAMARA HABIBE SARÉ
Matrícula: 32360/1
Órgão de Origem: SECULT
Órgão de Destino: Secretaria de Estado de Comunicação
Perído: A contar de 17.03.2008

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA N° 359 DE 16 DE ABRIL DE 2008

Servidor (a): Julião Cristo da Costa Júnior
Matrícula: 54191315/2
Órgão de Origem: Secult
Órgão de Destino:Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará-IGEPREV.
Período: A contar de 11.03.08.

FÉRIAS
PORTARIA N° 341 DE 11 DE ABRIL DE 2008

CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos, aos servidores 
abaixo relacionados:
5058015-2     CARMEN SILVIA GAIA CAVALLEIRO DE MACEDO
P. AQUISITIVO:  01/04/07 a  31/03/08    P. GOZO:  15/04/08 
a 14/05/08
32700-1         LUIZ GUILHERME DE CAMPOS RIBEIRO
P. AQUISITIVO:  16/04/06 a  15/04/07    P. GOZO:  02/04/08 
a 01/05/08

PORTARIAS DE DIÁRIAS E SUP. DE FUNDOS
PORTARIA Nº 298/2008, DE 14/04/2008

Servidor: Manoel Placido Ramos Silva
Matrícula Funcional: 5005264/1
Cargo: Assessor
Servidor: Paulo Roberto Goular Ribeiro
Matrícula Funcional: 5007054/2
Cargo: Operador de Câmera
Diárias:  3 ½  (três e meia)
Período: 17 a 20/04/2008
Destino:  Conceição do Araguaia e Marabá - PA
Objetivo: Fazerem cobertura jornalística
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 299/2008, DE 14/04/2008
Servidor: Sérgio Jorge Sena
Matrícula Funcional: 54197272/1
Cargo: Motorista
Diárias: 3 e  ½  (três e meia)
Período: 17 a 20/04/2008
Destino:  Conceição do Araguaia e Marabá - PA
Objetivo: Transportar  equipe para fazerem cobertura 
jornalística
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 300/2008, DE 15/04/2008
Servidor: Paulo Roberto Ferreira
Matrícula Funcional: 80844975/1
Cargo: Diretor de TV
Diárias: 3 e ½ (três e meia)
Período: 16 a 19/04/2008
Destino:  Conceição do Araguaia - PA
Objetivo: participar da inauguração de um canal de
retransmissão da TV Cultura do Pará
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 302/2008, DE 15/04/2008
Servidor: Ubirajara Damasceno Santana
Matrícula Funcional: 3182681/1
Cargo: Engenheiro
Diárias: 2 e  ½  (duas e meia)
Período: 16 a 18/04/2008
Destino:  São Sebastião da Boa Vista - PA
Objetivo: indicar terreno para implantação da Rede Cultura de 
Televisão
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 301/2008 DE 15/04/2008
Suprido: Paulo Roberto Ferreira
Matrícula Funcional: 80844975/1
Cargo: Diretor de TV
CPF: 030.087.032-91
Valor: R$ 250,00 (Duzentos e cinqüenta reais)
Natureza de Despesa: 339033
Programa de Trabalho: 451549
Fonte: 0101
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da 
autenticação da OBP
Período de Prestação de Contas: 15 (quinze) dias.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 303/2008 DE 15/04/2008
Suprido: Ubirajara Damasceno
Matrícula Funcional: 3182681/1
Cargo: Engenheiro
CPF: 039.477.342-04
Valor: R$ 50,00 (Cinqüenta reais)
Natureza de Despesa: 339033
Programa de Trabalho: 451548
Fonte: 0101
Período de Aplicação: 10 (dez) dias, a contar da autenticação 
da OBP
Período de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 304/2008 DE 15/04/2008
Suprido: Sérgio Jorge Sena
Matrícula Funcional: 3181855/1
Cargo: Motorista
CPF: 471.350.182-49
Valor: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
Natureza de Despesa: 339030
Programa de Trabalho: 454534
Fonte: 0101
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da autenticação 
da OBP
Período de Prestação de Contas: 10 (dez) dias.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/FUNTELPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLACAS COMEMORATIVAS DE 
INAUGURAÇÃO DE OBRAS PARA ATENDER À FUNDAÇÃO DE 
TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ – FUNTELPA.
DATA ABERTURA: 05/05/2008
HORA: 10:00 H (DEZ) HORAS
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925807
EDITAL: Disponível nos Sites:
www.comprasnet.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém-Pa, 17 Abril de 2008.
Carlos Nascimento Peixoto Filho
Pregoeiro

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2008

Ao Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento da Proposta financeira 
do Pregão Presencial nº 002/2008 – Prestação de Serviço de 
Locação de Carreta Palco FCPTN homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente a empresa abaixo relacionada:
           M.M. PRODUÇÕES LTDA ..................R$-10.490,000
Belém, 18 de abril de 2008.
Gerson Banhos Silva de Araújo
Presidente da FCPTN

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Carlos Gomes e Tiago da Fonseca  Carneiro
Cargo: Musicista
Data da Admissão: 02/05/2008
Vigência: 02/05/2008 a 01/11/2008
Ordenador Responsável: Antonio Carlos Martins Braga - 
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Carlos Gomes e Raimundo Nonato Nascimento Mira
Cargo: Musicista
Data da Admissão: 02/05/2008
Vigência: 02/05/2008 a 01/11/2008
Ordenador Responsável: Antonio Carlos Martins Braga

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Carlos Gomes e Edson Marcio de Lima 
Ferreira
Cargo: Musicista
Data da Admissão: 02/05/2008
Vigência: 02/05/2008 a 01/11/2008
Ordenador Responsável: Antonio Carlos Martins Braga - 
Superintendente


